
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Outros 04 

Retificação 07 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria nº 029/2017/NUSAU . Porto Velho, 13 de fevereiro de 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando memorando 034/DEPMED/UNIR, de 08/02/2017, a Ordem de 

Serviço nº 03/2017, de 08/02/2017, e o e-mail institucional depmed@unir.br de 10/02/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor docente CHRISTIAN COLLINS KUEHN, matrícula Siape 

2148421, como Coordenador do Laboratório de Microbiologia e Parasitologia do Departamento de 

Medicina, a partir do dia 08.02.2017, sem Função Gratificada. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 107/2017/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 13 de fevereiro de 2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia - UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º inciso X; 

considerando a instrução constante no Memorando nº 008/DCRM/UNIR, de 25/01/2017;  

considerando as normas estabelecidas pela Lei nº 8666/93 e suas alterações, o Decreto nº 

99.658/90 e a Lei 4.320/84; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Avaliação, Destinação 

e Desfazimento de Bens, do Campus UNIR de Rolim de Moura: 

Nome do Servidor    Matrícula 
 

Cargo 

Efetivo 

Cargo de 

Comissão 

Larissa Helena Barboza 

Pinheiro 

1757237 Assistente em Administração Presidente 

Adriano Reis Prazeres 

Mascarenhas  

11123716 Professor Magistério 

Superior 

Membro 

Anderson Ferreira da Costa 2123842 Técnico de Máquinas e 

Motores 

Membro 

Bruno Eduardo Santana Silva 2967918 Assistente em Administração Membro 

James Santos Teixeira 2158155 Administrador Membro 

José Antônio Canizares 

Barnabé Júnior 

2607246 Assistente em Tecnologia da 

Informação 

Membro 

Osnir Francisco Otoni 2139406 Técnico de Laboratório – 

Área: Informática 

Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.        

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 028/2017/NUSAU. Porto Velho, 13 de fevereiro de 2017. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando memorando 034/DEPMED/UNIR, de 08/02/2017, a Ordem de 

Serviço nº 02/2017, de 08/02/2017, e o e-mail institucional depmed@unir.br de 10/02/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º- INCLUIR o nome do servidor docente VINICIUS ORTIGOSA NOGUEIRA na 

Portaria nº 062/2016/NUSAU, de 19/08/2016, publicada no BS 107, de 19/08/2016, retificada pela 

Portaria 074, de 22/08/2016, publicada no BS 109, de 23/08/2016, como Coordenador da disciplina 

mailto:depmed@unir.br
mailto:depmed@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

MED31028 – Internato 1 – Opcional (Medicina de Urgência), EM SUBSTITUIÇÃO ao nome da 

docente ANDRESA TUMELERO. 

Parágrafo único. Os Coordenadores do Internato da Medicina que constam das portarias 

supracitadas, após a alteração, ficam designados da seguinte forma: 

Coordenação Geral do Internato: Prof. Dr. RODOLFO LUIS KORTE 

Coordenação de Urgência e Emergência: Prof. VINICIUS ORTIGOSA NOGUEIRA 

Coordenação da Cirurgia I: Prof.Dr. ALESSANDRO PRUDENTE DOS SANTOS 

Coordenação da Cirurgia II: Prof. MSc. CHRYSTIANO CAMPOS FERREIRA 

Coordenação da Saúde da Mulher I: Profa. Ms. IDA PEREA MONTEIRO 

Coordenação da Saúde da Mulher II: Profa. Dra. MAILLENE RODRIGUES LISBOA 

Coordenação da Clínica Médica I: Prof. Dr. JOSÉ ODAIR FERRARI 

Coordenação da Clínica Médica II: Prof. MSc. CIPRIANO FERREIRA DA SILVA 

JÚNIOR 
Coordenação da Pediatria I: Prof. Esp. REGINALDO FERNANDES LOURENÇO  

Coordenação da Pediatria II: Prof. MSc.  RICARDO TORRES NEGRAES 

Coordenação da Medicina de Família e Comunidade I: Profa. Dra. HÉVILA TAMAR 

ROLIM LIMA 

Coordenação da Medicina de Família e Comunidade II: Profa. ELZA GABRIELA DE 

BARROS PEREIRA 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 123/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

089/2017/DRH/UNIR, de 09/02/2017, e nos atos contidos no Processo abaixo relacionado, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, nomeado pela 

Portaria nº 713, de 21/07/2015, publicada no DOU nº 138, seção 2, p. 12-14, de 22/07/2015, por não 

ter preenchido os requisitos legais para a posse. 

CARGO/DEPARTAM

ENTO  

REGI

ME 

CÓD. DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO 

/CANDIDATO 
PROCESSO 

CAMPUS DE PORTO VELHO 

Professor do Magistério 

Superior 

Engenharia Civil 

T-40 920678 
1º - Henry Carlos Boero 

Costa 

23118.002037/2015-

45 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 125/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Memorandos: nº 04/CPPSD, nº 

05/CPPSD, de 08/02/2017; nº 07/CPPSD, de 13/02/2017, e nº 019/2017-Cacoal, de 09/02/2017, 

resolve: 

Art. 1º - Alterar o teor da Portaria nº 096/2017/GR/UNIR, de 03/02/2017, publicada no BS nº 

013, de 07/02/2017, p.10-11, que designa servidores para compor comissão de apoio à DIRCA e às 

SERCAs, visando à análise de documentos dos candidatos aprovados nas vagas reservadas (na 

condição de cotistas), relativo ao Processo Seletivo Discente 2017, conforme segue: 

I- Excluir os servidores: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Apoio à 

DIRCA 

Membro   

Psicóloga - Área LUCILA BATISTA OLIVEIRA 2158456 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de  

Ji-Paraná 

Técnico em Assuntos 

Educacionais MARCONI HENRIQUE XAVIER DA 

COSTA 
2165725 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de 

Presidente 

Médici 

Assistente em Administração 
 

JUCELI REGINA ARAGAO 2106974 

Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 
PAULA DE BRITO MARTINS 2257676 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de 

Ariquemes 

Auxiliar em Administração 
KATIA CRISTINA RIBEIRO 

PACHECO 
2316221 

II- Incluir os servidores: 
 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Apoio à 

DIRCA 

Membro   

Psicóloga  TAIS PONCIO PACHECO 2163020 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de  

Ji-Paraná 

Bibliotecário-Documentalista ALEX ALVES ALMEIDA 2127969 

Administrador ANDERSON TARGINO BERTOLDO 2162324 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de 

Presidente 

Médici 

Técnico em Agropecuária CRISTIANO FEITOSA RIBEIRO 2133265 

Técnico de Laboratório  
JAIRO ILDEFONSO GUIMARAES 

PINEYRO 2178110 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de 

Ariquemes 

Técnico em Assuntos 

Educacionais EUNICE GOMES DA SILVA 2159558 

Assistente em Administração 
ANDERSON ROGERIO FERREIRA 

DA SILVA 2248525 

 

Apoio à 

SERCA 

Campus de 

Cacoal 

Contadora JULIANE FANK PAGONOTTO 1895841 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 017 de 14/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 126/2017/GR/UNIR. Porto Velho, 14 de fevereiro de 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000142/2005-78, 

resolve: 

Art. 1º - Retificar, parcialmente, o teor da Portaria nº 972/GR, de 19/10/2007, publicada no 

DOU nº 204, de 23/10/2007, seção 2, pág.13, que concede aposentadoria ao servidor LEOPOLDO 

JESUS FERNANDEZ GONZALEZ, matrícula SIAPE nº 0396860, ocupante do Cargo de Professor 

Associado/DE, conforme abaixo: 

  Onde se lê: ...proventos proporcionais 32/35 avos,... 
 

  Leia-se: ...com proventos proporcionais de 75%,... 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


